Дело № 1-79/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Арти 24 мая 2018 г.

Артинский районный суд Свердловской области в составе председательствующего судьи Прибыткова И.Н., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Артинского района Кашиной Н.В., подсудимых ФИО2 и ФИО3, защитников: Козионова Ю.И., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, Дильмиевой Т.С., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, при секретаре Тукановой Н.А.,

рассмотрев в особом порядке материалы уголовного дела в отношении –

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 17.09.2014 мировым судьей судебного участка № 2 Артинского района Свердловской области по ч. 1 ст. 112 Уголовного Кодекса Российской Федерации к 11 месяцам лишения свободы,

- 09.10.2014 Артинским районным судом по ст.ст. 30 ч. 3 - 158 ч. 3 п. «а» Уголовного Кодекса Российской Федерации к 1 году 6 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 Уголовного Кодекса Российской Федерации присоединён приговор от 17.09.2014, общий срок 2 года лишения свободы. 12.08.2016 освобождён по отбытии наказания,

- 11.01.2017 мировым судьей судебного участка № 2 Артинского района Свердловской области по ч. 1 ст. 119 Уголовного Кодекса Российской Федерации в 8 месяцам лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ освобождён по отбытии наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.2 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 16.11.2009 Артинским районным судом Свердловской области по п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 69 Уголовного Кодекса Российской Федерации к 4 годам лишения свободы. На основании ст. 70 Уголовного Кодекса Российской Федерации присоединён приговор от 15.02.2008, общий срок 4 года 2 месяца лишения свободы. Постановлением Синарского районного суда г. Каменска-Уральского от 30.10.2012 срок снижен до 4 лет лишения свободы. 05.03.2013 по постановлению Синарского районного суда г. Каменска-Уральского от 21.02.2013 освобожден условно-досрочно на срок 7 месяцев 24 дня, 

- 14.10.2013 Артинским районным судом по п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации к 2 годам лишения свободы. На основании ст. 70 Уголовного Кодекса Российской Федерации присоединён приговор от 16.11.2009 года, общий срок 2 года 6 месяцев лишения свободы. 12.02.2016 освобождён по отбытии наказания, 

- 17.01.2017 Красноуфимским городским судом Свердловской области по ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, ч. 2 ст. 69 Уголовного Кодекса Российской Федерации к 1 году лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ освобождён по отбытии срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.2 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л

ФИО2 и ФИО3 совершили тайное хищение чужого имущества (кражу), группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, около 23:00, в д.

<

адрес>, ФИО2 и ФИО3, оба будучи в состоянии алкогольного опьянения в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, по предложению последнего, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из магазина «ТПС №» Артинского РАЙПО, расположенного по 

<

адрес>.

Реализуя преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 01:00, ФИО2 и ФИО3, имея при себе металлический лом и 2 полимерных мешка, пришли к магазину ТПС №, где согласно договорённости ФИО2 наблюдал за окружающей обстановкой, обеспечивая тайность хищения, а ФИО3, подставив лом под нижний край металлической решётки, физическим усилием приподнял её вверх, сломав нижние крепления, затем руками отогнул нижнюю часть решётки от окна, и при помощи лома разбил стекло оконной рамы, обеспечив незаконный доступ в помещение магазина. После этого ФИО2 и ФИО3 через разбитое окно незаконно проникли в помещение магазина, из которого похитили:

- карты оплаты сотовой связи «Мотив 100 рублей» в количестве 18 штук, стоимостью 103 рубля 50 копеек каждая, на общую сумму 1863 рубля;

- 18 бутылок пива «Чешское», объёмом 1,5 л., стоимостью 86 рублей 36 копеек каждая, на сумму 1554 рубля 48 копеек;

- 16 бутылок пива «Жигулевское», объёмом 1,5 л., стоимостью 110 рублей 91 копеек каждая, на общую сумму 1774 рубля 56 копеек;

- 1 упаковку карамели «Рачков», массой 0,5 кг, стоимостью 181 рубль 81 копейка за 1 кг, на сумму 90 рублей 91 копейка;

- 20 зажигалок «Fedor», стоимостью 31 рубль 82 копейки каждая, на сумму 636 рублей 40 копеек;

- 3 зажигалки «Cricket», стоимостью 31 рубль 82 копеек каждая, на сумму 95 рублей 46 копейки; 

- 25 зажигалок «Amatti», стоимость 22 рубля 72 копейки каждая, на общую сумму 568 рублей;

- 9 бутылок энергетического напитка «Flash», стоимостью 51 рубль 81 копейка каждая, на сумму 466 рублей 29 копеек;

- 0,870 кг грецких орехов, стоимостью 490 рублей 91 копейка за 1 кг, на общую сумму 427 рублей 09 копеек;

- 26 конфет «35», стоимостью 8 рублей 18 копеек каждая, на общую сумму 212 рубля 68 копеек;

- 13 конфет «Маневр», стоимостью 8 рублей 18 копеек каждая, на общую сумму 106 рублей 34 копейки;

- 3 конфеты «Вафли в шоколаде «Коровка», стоимостью 13 рублей 63 копейки каждая, на общую сумму 40 рублей 89 копеек;

- 1 конфету «Паркур», стоимостью 8 рублей 18 копеек;

- 20 упаковок жевательной резинки «Orbit», стоимостью 28 рублей 18 копеек каждая, на общую сумму 563 рубля 60 копеек;

- 22 упаковки жевательной резинки «Dirol», стоимостью 28 рублей 18 копеек каждая, на общую сумму 619 рублей 96 копеек;

- 7 штук жевательной резинки «Love is», стоимостью 9 рублей 09 копеек каждая, на общую сумму 63 рубля 63 копейки;

- 5 упаковок «Аскорбиновая кислота», стоимостью 13 рублей 63 копейки каждая, на общую сумму 68 рублей 15 копеек;

- изделие кондитерское фигурное с сюрпризом, в количестве 30 штук, стоимостью 42 рубля 72 копейки каждое, на общую сумму 1281 рубль 60 копеек;

- 3 упаковки «Вафли Яшкино «Сливочные», стоимостью 48 рублей 18 копеек, на общую сумму 144 рубля 54 копейки;

- 4 упаковки халвы, стоимостью 48 рублей 18 копеек, на общую сумму 192 рубля 72 копейки;

- 1 кулич, стоимостью 103 рубля 50 копеек;

- 1 упаковку сметаны «Кунгурская», стоимостью 68 рублей 18 копеек;

- 2 упаковку майонеза «Провансаль 67%», массой 400 гр., стоимостью 44 рубля 54 копейки на общую сумму 89 рублей 08 копейки;

- 2 упаковку майонеза «Провансаль 67%», массой 460 гр., стоимостью 63 рубля 64 копейки на общую сумму 127 рублей 28 копеек;

- 2 упаковку майонеза «Провансаль 67%», массой 230гр., стоимостью 37 рублей 27 копеек, на общую сумму 74 рубля 54 копейки;

- 2 пакета молока «Домик в деревне», стоимостью 58 рублей 18 копеек каждый, на общую сумму 116 рублей 36 копеек;

- 3 пакета молока «Кунгурское», стоимостью 40 рублей, на общую сумму 120 рублей;

- 2 упаковки сыра «Голландский», стоимостью 140 рублей каждая, на общую сумму 280 рублей;

- 8 упаковки «продукта плавленого «Янтарь», стоимостью 9 рублей 09 копеек каждый, на общую сумму 72 рубля 72 копейки;

- 1 упаковку «Сыр Колбасный», стоимостью 101 рубль 82 копейки;

- 4 упаковки йогурта «Услада», стоимостью 23 рубля 64 копейки каждая, на общую сумму 94 рубля 56 копеек;

- 4 упаковки йогурта «Эрмигурт», стоимостью 23 рубля 64 копейки каждая, на общую сумму 94 рубля 56 копеек;

- 4 пакета кефира «Нытвенский», стоимостью 23 рубля 64 копейки каждый, на общую сумму 94 рубля 56 копеек;

- 2 пакета с молочным продуктом «Снежок», стоимостью 28 рублей 18 копеек каждый, на общую сумму 56 рублей 36 копеек;

- 1 упаковку «бедро копченое куриное», массой 1,7 кг, стоимостью 230 рублей 91 копейка за 1 кг, общей стоимостью 392 рубля 55 копеек;

- 1 упаковку колбасы «Купеческая», стоимостью 184 рубля 54 копейки;

- 4 упаковки колбасы «Ароматная», стоимостью 48 рублей 77 копеек каждая, на общую сумму 195 рублей 08 копеек;

- 1 упаковку колбасы «Домашняя», стоимостью 143 рубля 63 копейки;

- 1 упаковку колбасных изделий «Сервелат Адмиралтейский», стоимостью 110 рублей 91 копейка;

- 2 упаковки «Сало белорусское», общей массой 1,2 кг, стоимостью 425 рублей 45 копеек за 1 кг, общей стоимостью 510 рублей 54 копейки;

- сосиски «Молочные «Кантри», массой 0,866 кг, стоимостью 306 рублей 36 копеек за 1 кг, общей стоимостью 265 рублей 31 копейка;

- 1 упаковку «Сосиски с молоком», стоимостью 148 рублей 18 копеек;

- 50 пакетов «Семечки «Белочка», стоимостью 30 рублей каждый, на общую сумму 1500 рублей;

- 1 упаковку «Вареников», стоимостью 227 рублей 27 копеек;

- 10 коробков спичек, стоимостью 1 рубль 36 копеек каждый, на общую сумму 13 рублей 60 копеек;

- мороженое «Пломбир», в количестве 4 штук, стоимостью 15 рублей 45 копеек каждое, на общую сумму 61 рубль 80 копеек;

- 15 полимерных пакетов, стоимостью 4 рубля 54 копейки каждый, на общую сумму 68 рублей 10 копеек;

- 2 кг свежих огурцов, стоимостью 136 рублей 36 копеек за 1 кг, на общую сумму 272 рубля 72 копейки;

- 2 кг свежих томатов, стоимостью 187 рублей 27 копеек за 1 кг, на общую сумму 374 рубля 54 копейки;

- 2 кг яблок, стоимостью 102 рубля 73 копейки за 1 кг, на общую сумму 205 рублей 46 копеек;

- 0,7 кг мандаринов, стоимостью 131 рубль 82 копейки за 1 кг, на общую сумму 92 рубля 27 копеек;

- 1,5 кг бананов, стоимостью 104 рубля 55 копеек за 1 кг, на общую сумму 156 рублей 83 копейки;

- 10 пар хлопчатобумажных перчаток чёрного цвета, стоимостью 14 рублей 54 копейки каждая, на общую сумму 145 рублей 40 копеек;

- 7 пар хлопчатобумажных перчаток белого цвета, стоимостью 14 рублей 50 копейки каждая, на общую сумму 101 рубль 50 копеек;

- одну пару перчаток «Эйфел», стоимостью 90 рублей 90 копеек;

- сорочку мужскую «Westhero 3XL», стоимостью 527 рублей 27 копеек;

- 1 мужскую майку, стоимостью 168 рублей 18 копеек;

- бюстгальтер «Милана», стоимостью 254 рубля 55 копеек;

- 2 женских халата, стоимостью 590 рублей 90 копеек каждый, на общую сумму 1181 рубль 80 копеек; 

- 2 женских платка, стоимостью 109 рублей 09 копеек каждый, на общую сумму 218 рублей 18 копеек;

- комплект домашней одежды «Бразилия», стоимостью 495 рублей 45 копеек;

- футболку мужскую, стоимостью 236 рублей 36 копеек;

- 7 пар мужских носков, стоимостью 36 рублей 36 копеек каждая, на общую сумму 254 рубля 52 копейки;

- 1 пару носков, стоимостью 38 рублей 18 копеек;

- 1 пару носков, стоимостью 47 рублей 27 копеек;

- 3 бутылки шампуни «SHAUMA», стоимостью 127 рублей 27 копеек каждая, на общую сумму 381 рубль 81 копейка;

- 1 флакон туалетной воды «Наполеон», стоимостью 195 рублей 45 копеек;

- 1 флакон туалетной воды «Табако», стоимостью 290 рубля 90 копеек;

- 1 флакон туалетной воды «Галант», стоимостью 188 рублей 18 копеек;

- пластиковое ведро 5л, стоимостью 103 рубля 63 копейки;

- пластиковое ведро 7л, стоимостью 139 рублей 09 копеек;

- 8 пачек сигарет «Kiss apple grin», стоимостью 81 рубль 81 копейка каждая, на общую сумму 654 рубля 48 копеек;

- 20 пачек сигарет «Rotmans royals», стоимостью 68 рублей 18 копеек каждая, на общую сумму 1363 рубля 60 копейки;

- 23 пачки сигарет «Rotmans demi», стоимостью 86 рублей 36 копеек каждая, на общую сумму 1986 рублей 28 копеек;

- 3 пачки сигарет «Армада» с синей надписью, стоимостью 60 рублей 90 копеек каждая, на общую сумму 182 рубля 70 копеек;

- 8 пачек сигарет «Aрмада» с красной надписью, стоимостью 63 рубля 63 копейки каждая, на общую сумму 509 рублей 04 копеек;

- 7 пачек сигарет «Ява золотая классическая 100», стоимостью 75 рублей 45 копеек каждая, на общую сумму 528 рублей 15 копеек;

- 27 пачек сигарет «Максим классический» красный, стоимостью 71 рубль 81 копейка каждая, на общую сумму 1938 рублей 87 копеек;

- 18 пачек сигарет «Максим классический» серый, стоимостью 71 рубль 81 копейка каждая, на общую сумму 1292 рубля 58 копеек;

- 8 пачек сигарет «Bond street blue seleсtion», стоимостью 86 рублей 36 копеек каждая, на общую сумму 690 рублей 88 копеек;

- 21 пачку сигарет «Bond compact», стоимостью 86 рублей 36 копеек каждая, на общую сумму 1813 рублей 56 копейки;

- 7 пачек сигарет «Bond street silver seleсtion», стоимостью 90 рублей 90 копеек каждая, на общую сумму 636 рублей 30 копеек;

- 1 пачку сигарет «Next», стоимостью 72 рубля 72 копейки;

- 6 пачек сигарет «Winston style», стоимостью 90 рублей 90 копеек каждая, на общую сумму 545 рублей 40 копеек;

- 10 пачек сигарет «Winston XS blu», стоимостью 100 рублей каждая, на общую сумму 1000 рублей;

- 23 пачки сигарет «Петр-I» эталон», стоимостью 90 рублей 90 копеек каждая, на общую сумму 2090 рублей 70 копеек;

- 16 пачек сигарет «Донской табак» светлый», стоимостью 70 рублей каждая, на общую сумму 1120 рублей;

- 12 пачек сигарет «Донской табак» темный», стоимостью 70 рублей каждая, на общую сумму 840 рублей;

- 34 пачки сигарет «LD more blue», стоимостью 77 рублей 27 копеек каждая, на общую сумму 2627 рублей 18 копеек;

- 19 пачек сигарет «SentGeorgy», стоимостью 71 рубль 81 копейка каждая, на общую сумму 1364 рубля 39 копеек;

- 3 пачки сигарет «Chesterfild», стоимостью 95 рублей 45 копеек каждая, на общую сумму 286 рублей 35 копеек;

- 5 пачек сигарет « Chesterfild blu», стоимостью 95 рублей 45 копеек каждая, на общую сумму 477 рублей 25 копеек;

денежные средства в виде разменной монеты и купюр достоинством по 10 рублей на общую сумму 1130 рублей, принадлежащие Артинскому РАЙПО, а также 1 бутылку вина игристого «Oreanda», стоимостью 199 рублей, 3 бутылки вина белого полусладкого «Совиньон», стоимостью 193 рубля каждая, на общую сумму 579 рублей, 2 бутылки вина красного полусладкого «Каберне», стоимостью 228 рублей каждая, на общую сумму 456 рублей, всего на сумму 1234 рубля, принадлежащие Потерпевший №1

Оставаясь незамеченными, указанные товарно-материальные ценности и денежные средства ФИО2 и ФИО3 за несколько раз вытащили из здания магазина, используя для удобства перемещения 15 похищенных пакетов, 2 похищенных ведра, карманы одежды и два предварительно принесённых с собой полимерных мешка, с места преступления скрылись, распорядившись похищенными товарами и денежными средствами по своему усмотрению, причинив Артинскому РАЙПО материальный ущерб на общую сумму 45 404 рубля 37 копеек, и Потерпевший №1 на общую сумму 1 234 рубля.

При производстве предварительного расследования ФИО2 и ФИО3 заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке рассмотрения дела.

В судебном заседании ФИО2 и ФИО3 подтвердили заявленное ходатайство, признав себя полностью виновными в совершенном преступлении.

При этом ФИО2 и ФИО3 понимают, что приговор будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах дела; не сможет быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела либо в части гражданского иска. 

Защитники Козионов Ю.И., Дильмиева Т.С., и государственный обвинитель Кашина Н.В. не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Потерпевшая Потерпевший №1 и представитель потерпевшего ФИО1 в судебном заседании не участвовали, при ознакомлении с материалами дела удостоверили свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, при этом ФИО2 и ФИО3 понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме; они своевременно, добровольно и в присутствии защитников заявили ходатайство об особом порядке, осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, у государственного обвинителя и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО2 и ФИО3 по п.п. «а,б» ч.2 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Наказание за преступление, предусмотренное п.п. «а,б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации не превышает десяти лет лишения свободы.

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимых обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание подсудимых, данные, характеризующие их личности. 

Преступление, совершенное подсудимыми относится к категории средней тяжести, и у суда отсутствуют правовые основания для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

ФИО2 по месту жительства характеризуется отрицательно, как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками, неоднократно привлекался к административной ответственности по линии ГИБДД. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО2 судом учитывается признание вины в совершенном преступлении, раскаяние, явка с повинной, неудовлетворительное состояние здоровья.

В качестве отягчающего наказание обстоятельства ФИО2 суд учитывает рецидив преступлений, который образует судимость по приговору от 09.10.2014 года.

Также в качестве отягчающего наказание обстоятельства ФИО2 судом учитывается совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку в указанное состояние он ввел себя добровольно, характеризуется как лицо злоупотребляющее спиртными напитками, а также то, что состояние опьянения непосредственно повлияло на противоправное поведение подсудимого.

С учетом изложенного, ФИО2 необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы, с учетом положений ст.316 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации и ст.68 ч.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

В соответствие с ч.5 ст.62 и ч.2 ст.68 Уголовного Кодексам Российской Федерации, наказание ФИО2 должно быть назначено не менее одной трети максимального срока лишения свободы. 

Оснований для применения положений ст.68 ч.3, ст.64, ст.73 Уголовного Кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. 

Назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы, суд считает нецелесообразным.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 Уголовного Кодекса Российской Федерации, с учетом совершения ФИО2 преступления при рецидиве, и то что он ранее отбывал лишение свободы, отбывание наказания следует назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд считает необходимым изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу.

ФИО3 по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО3 судом учитывается признание вины в совершенном преступлении, раскаяние, явка с повинной, неудовлетворительное состояние здоровья.

В качестве отягчающего наказание обстоятельства ФИО3 суд учитывает рецидив преступлений, который образуют судимости по приговорам от 16.11.2009, 14.10.2013, 17.01.2017.

Также в качестве отягчающего наказание обстоятельства ФИО судом учитывается совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку в указанное состояние он ввел себя добровольно, привлекался к административной ответственности за появление в общественном месте в состоянии опьянения, а также то, что состояние опьянения непосредственно повлияло на противоправное поведение подсудимого.

С учетом изложенного, ФИО3 необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы, с учетом положений ст.316 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации и ст.68 ч.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

В соответствие с ч.5 ст.62 и ч.2 ст.68 Уголовного Кодексам Российской Федерации, наказание ФИО3 должно быть назначено не менее одной трети максимального срока лишения свободы. 

Оснований для применения положений ст.68 ч.3, ст.64, ст.73 Уголовного Кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. 

Назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы, суд считает нецелесообразным.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 Уголовного Кодекса Российской Федерации, с учетом совершения ФИО3 преступления при рецидиве, и то что он ранее отбывал лишение свободы, отбывание наказания следует назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Избранную в отношении ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд считает необходимым изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки с подсудимых не могут быть взысканы, так как в соответствии с ч.10 ст.316 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, при особом порядке рассмотрения дела, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 настоящего Кодекса (суммы выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению), взысканию с подсудимых не подлежат.

По делу заявлен гражданский иск Артинским РАЙПО о возмещении ущерба, причиненного преступлением на сумму 78 415,90 рублей.

С учетом необходимости дополнительных расчетов взыскиваемой суммы, суд считает необходимым оставить иск без рассмотрение, и разъяснить возможность обращения в суд в порядке гражданского судопроизводства.

Меры обеспечения иска в виде ареста имущества ФИО2 в сумме 9100 рублей, и имущество ФИО3 в сумме 2000 рублей, подлежат оставлению до рассмотрения гражданского иска.

Вещественные доказательства по уголовному делу: - 

<

данные изъяты> подлежат оставлению Артинскому РАЙПО; 

- 

<

данные изъяты> подлежат оставлению последнему;

- 

<

данные изъяты> подлежат оставлению последнему; 

<

данные изъяты> подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 Уголовно-Процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.2 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания исчислять с 24 мая 2018 года. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу, этапировать в исправительную колонию строго режима через СИЗО.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.2 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания исчислять с 24 мая 2018 года. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу, этапировать в исправительную колонию строго режима через СИЗО. 

Процессуальные издержки с осужденных не взыскивать.

Исковые требования Артнского РАЙПО о возмещении материального ущерба – оставить без рассмотрение, и разъяснить возможность обращения в суд в порядке гражданского судопроизводства.

Меры обеспечения иска в виде ареста имущества ФИО2 в сумме 9100 рублей, и имущество ФИО3 в сумме 2000 рублей, оставить без изменения до рассмотрения гражданского иска. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: - 

<

данные изъяты> подлежат оставлению Артинскому РАЙПО; 

- 

<

данные изъяты> переданные на ответственное хранение ФИО2, оставить последнему;

- 

<

данные изъяты> переданные на ответственное хранение ФИО3, оставить последнему; 

- 

<

данные изъяты>, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Артинский районный суд Свердловской области в течение десяти суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора.

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении апелляционных жалоб судом апелляционной инстанции.

Судья Прибытков И.Н.

Копия верна: Прибытков И.Н.